

TYGODNIK

PETERSBURSKI.

GAZETA URZĘDOWA

KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Wychodzi we **WTORKI** i **PIĄTKI**. Prenumerata przyjmuje się pod adresem do Wydawcy Tygodnika w Petersburgu, lub do Ekspedycji Gazet Petersburskiego Pocztańtu, nadto we wszystkich Pocztowych urzędach w Cesarstwie i Królestwie.

Cena **ROCZNA** w Rosyi z pocztą a w Stolicy, z noszeniem do mieszkań, 15 rubli; **POŁROCZNA** 8 rubli srebrem.

PIĄTEK, ^{20 Kwietnia.}
_{2 Maja.}

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

PETERSBURG, ^{19 Kwietnia.}
_{1 Maja.}

MANIFEST CESARSKI.

Z BOŻEJ ŁASKI

MY, ALEXANDER DRUGI,
CESARZ I SAMOWŁADCA WSZECH ROSSYJ,
KRÓL POLSKI,

i t. d., i t. d., i t. d.,

Czynimy wiadomo wszystkim wiernym poddanym **NASZYM**.

Wstąpiwszy na Tron Przodków Wszech Rosyji i nierozdzielne z nim Trony Królestwa Polskiego i Wielkiego Xięstwa Finlandzkiego, pośród ciężkich prób dla Nas i Ojczyzny **NASZEJ**, postanowiliśmy w sercu **NASZYM** nie przystępować do Koronacji **NASZEJ**, zanim nie umilknie grom wojny, wstrząsający granice Państwa, zanim nie przestanie lać się krew walecznych, chrześcijańskich wojowników **NASZYCH**, którzy odznaczyli się czynami niezwykłego męstwa i poświęcenia. Dziś, kiedy błogi mir, powraca Rosyi dawną spokojność, zamierzaliśmy, za przykładem bogobojnych **MONARCHÓW**, Przodków **NASZYCH**, przywdziać Koronę i przyjąć ustanowione namaszczenie, przy uczestnictwie w tym świętym obrzędzie Najukochańszej Małżonki **NASZEJ**, **NAJJSNIEJSZEJ** **CESARZOWEJ** **MARYI** **ALEXANROWNY**.

Obwieszczając o takowym zamiarze **NASZYM**, który, przy Bożej pomocy ma być spełnionym w miesiącu Sierpniu roku bieżącego, w pierwiastkowym stołecznym grodzie Moskwie, wzywamy wszystkich wiernych poddanych **NASZYCH**, iżby połączyli gorliwe błagania swoje z **NASZEMI** gorącymi modłami: oby na **NAS** i na Państwo **NASZE** wylała się łaska Boska; oby Najwyższy dopomógł **NAM**, z przywdzieniem Korony **CARSKIEJ**, przyjąc też na **SIĘ** uroczysty ślub przed światem — życia jedynie dla szczęścia podwładnych **NAM** narodów, i oby natchnieniem Najświętszego **Życiodawczego**

Ducha Swojego, skierował ku temu wszystkie myśli, wszystkie czynności **NASZE**.

Dan w Sankt-Petersburgu, w dniu 17 Kwietnia, lata od Narodzenia Chrystusa Pana tysiąc ośmset pięćdziesiąt szósteo, Panowania **NASZEGO** Drugiego.

Na oryginale własną J. C. Mości ręką podpisano:

ALEXANDER.

Rozkazy dzienne CESARSKIE w Wydziale Wojskowości:

13 Kwietnia. Mianowani: Fligel-Adjutant J. C. Mości Pułkownik pułku Izmajłowskiego Gwardyi *Dreniakin*, Dowodzcą pułku Ekaterynosławskiego Lejb-Grenadyerów J. C. Mości z pozostaniem Fligel-Adjutantem i Dowodzcą Kaukaskiej Grenadyerskiej Artylleryjskiej brygady Pułkownik *Łagoda 2*, Dowodzcą Mingrelskiego pułku Strzelców, na miejsce Jenerał-majora *Sierebriakowa 2*, który zalicza się do piechoty liniowej; — Zostają uwolnieni od służby, Dowodcy pułków Kirysyerów: J. C. **WYSOKOŚCI** **W. X. MARYI** **MIKOŁAJOWNY** Jenerał-major *Krudener 1* i **N. CESARZOWEJ** Jenerał-major *Arsenjew*.

14 Kwietnia. Mianowani: Dowodzcą pułku Dońskiego Kozaków № 64 Pułkownik *Żyrow 2*, Dowodzącym pułkiem Lejb-Atamańskim J. C. **WYSOKOŚCI** **NASTĘPCY** **CESARZEWICZA**, na miejsce Jenerał-majora *Karpowa 1*, który dla słabości zdrowia zostaje uwolniony na Don; — Dywizyjny Kwatermistrz 1 lekkiej dywizyi jazdy Gwardyjskiej Pułkownik *Karmalin*, Pełniącym obowiązki Ober-Kwaternistrza korpusu piechoty Gwardyjskiej; — wykreślają się ze spisów zmarli: Senator, Jenerał-porucznik *Czebyszew* i Dowodzcą kompanii Grenadyerów pałacowych Jenerał-major *Koczmarew*.

15 Kwietnia. Zostają mianowani: Głównozarządzający Wydziałem Dróg Komunikacyj i Budów Publicznych, Senator, Członek Rady Wojennej i Rady Korpusu Inżynjerów Górniczych Jenerał-porucznik *Czewkin* i Dyrektor Departamentu Artylleryi Ministerstwa Wojny, Jenerał-major Orszaku J. C. Mości *Łutkowski*, Jenerał-Adjutantami J. C. Mości

z zachowaniem dotychczasowych urzędów i godności; Zostający w połowej pieszej Artylleryi: Jenerał-porucznik *Staden 1*, Naczelnikiem 1 dywizyi Artylleryi, na miejsce Jenerał-majora *Pichelsteina 1*, który zalicza się do połowej pieszej Artylleryi; Jenerał-major *Meyer 1*, Naczelnikiem 5 dywizyi Artylleryi; Pułkownik pułku Kawalergardów N. CESARZOWEJ *Lüders 3*, Dowodząca pułku Kirysyerów N. CESARZOWEJ; Pułkownik pułku Konnej Gwardyi baron *von Stackelberg 1*, Dowodząca pułku Kirysyerów J. C. WYSOKOŚCI W. X. MARYI MIKOŁAJÓWNY; Fligel-Adjutant J. C. MOŚCI Pułkownik Konnej Artylleryi Gwardyi, xiążę *Bariatyński*, Dowodząca 2 bataljonu Celnych Strzelców Gwardyi, z pozostaniem Fligel-Adjutantem; Pełniący obowiązki Ober-Kwatermistrza 4 korpusu Armii, Podpułkownik Jeneralnego Sztabu *Rostowcow*, Fligel-Adjutantem J. C. MOŚCI. — W liczbie innych zostali awansowani na wakanse, do rangi Pułkownika, Kapitanowie: Izmajłowski pułku Gwardyi *Gieczewicz*, z przeniesieniem do Gaczyńskiego pułku Gwardyi; pułku Pawłowski pułku Gwardyi *Gebel*, z przeniesieniem do tegoż Gaczyńskiego pułku; Wołyńskiego pułku Gwardyi *Kurnatowski i Nolle*; — do rangi Kapitana, Sztabskapitan Konnej Artylleryi Gwardyjskiej *Sierżputowski*; — Członek Rady Wojennej, Jenerał jazdy *Łanskoj 1*, otrzymuje urlop za granicę, dla poratowania zdrowia, na rok jeden; — zostaje uwolniony od służby, dla słabości zdrowia, z mundurem i $\frac{2}{3}$ żołdu, Pomocnik Dowodzący Tulskiej fabryki broni, Jenerał-major *Standersheld*.

17 Kwietnia. JEJEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ NASTĘPCA CESARZEWICZ mianowany Szefem Siewierskiego pułku Dragonów, który przybiera nazwanie pułku J. C. WYSOKOŚCI NASTĘPCY CESARZEWICZA.

J. C. WYSOKOŚĆ W. X. ALEXANDER ALEXANDROWICZ mianowany Szefem Pierjasławskiego pułku Dragonów, który przybiera nazwanie pułku J. C. WYSOKOŚCI.

J. C. WYSOKOŚĆ W. X. WŁODZIMIERZ ALEXANDROWICZ mianowany Szefem Noworossyjskiego pułku Dragonów, który przybiera nazwanie pułku J. C. WYSOKOŚCI.

J. C. WYSOKOŚĆ W. X. MIKOŁAJ KONSTANTYNOWICZ mianowany Szefem Szyrwańskiego pieszego pułku, który przybiera nazwanie pułku J. C. WYSOKOŚCI.

Kaukaska rezerwowa brygada Grenadyerów zostaje reformowana na Kaukaską dywizyą Grenadyerów, ku czemu do pomienionej brygady przyłączają się pułki strzeleckie Tyfliski i Mingrelski, które odtąd mają się nazywać Grenadyerskimi.

Formujące się na ich miejsce dwa nowe pułki piesze Krymski i Sewastopolski, przeznaczone zostają do składu 19 dywizyi pieszej.

JEJEGO CESARSKA MOŚĆ raczy pozostawać w zupełnym przekonaniu, że pułki Grenadyerskie Tyfliski i Mingrelski, wchodząc do składu wyborowego Grenadyerskiego wojska, w pełni usprawiedliwią to przeznaczenie wzorowym mężstwem i niezachwianą wiernością Tronowi i Ojczyźnie, jakimi stale się odznaczały, a pułki piesze Krymski i Sewastopolski, oży-

wiane takimiż uczuciami, będą godnemi stanąć na równi z innymi pułkami Ruskiej Armii.

W Piechocie Grenadyerskiej, pułki Karabinjerskie otrzymują nazwanie *Grenadyerskich*, a w Piechocie Linijowej pułki Strzeleckie otrzymują nazwanie *Piesznych*, i odtąd pułki mają być oznaczane numerami w porządku liczb jako-to: Grenadyerskie od 1 do 16, a Pieszne od 1 do 84.

Do każdej z siedmiu lekkich Dywizyj jazdy dołącza się jeden pułk Dragonów ze składu 2-go Rezerwowego korpusu jazdy, który zostaje rozwiązany a 1 Rezerwowy korpus jazdy ma się odtąd mianować Rezerwowym Korpusem Jazdy.

Wszystkie pułki tak Grenadyerskiej jako i Linijowej piechoty, rozdzielają się po dywizyach stosownie do załączającego się Wykazu.

Minister Wojny, Jenerał - Adjutant Xiążę *Dołgorukow 1*, na własną swą prośbę Najmiłościwiej uwalnia się od dotychczasowych obowiązków, z awansem na Jenerała Jazdy i pozostaniem Członkiem Rady Państwa i Jenerał-Adjutantem.

Dowodzący Armiją Południową i Wydziałem Morskim w Nikołajowie Jenerał Artylleryi *Suchozanet 2*, mianowany Ministrem Wojny.

Pełniący obowiązki Dyrektora Nowgorodzkiego Hrabiego Arakcejewy korpusu Kadetów Pułkownik baron *Korf 6*, awansowany na Jenerał-majora ze starszeństwem, na zasadzie CESARSKIEGO Manifestu 18 Lutego 1762 roku.

Zostający przy Ministrze Wojny do szczególnych poruczeń Pułkownik Konnej Artylleryi *Elston*, mianowany Fligel-Adjutantem J. C. MOŚCI.

— Przez Rozkaz dzienny CESARSKI w Wydziale Cywilno-Wojskowym, z dnia 15 Kwietnia, za odznaczającą się służbę zostają podwyższeni do rang: Radzcy Tajnego, Zarządzający Kancellaryą Wojennego Ministerstwa, Rzeczywisty Radzca Stanu *Ustriatow*; Rzeczywistego Radzcy Stanu, Radzcy Stanu: Zostający przy Ministrze Wojny do poleceń szczególnych *Kukolnik*, Naczelnicy Oddziałów w Departamentach: Komisaryatskim: *Żukow*, Prowiantkiego *Jeziński*, obaj zarazem mianowani Zarządzającymi temiż oddziałami; Zarządzający Nowgorodzką Prowiantką Kommissyą *Jegorow* i Członkowie Honorowi Wojskowo - Medycznego Naukowego Komitetu: Lejb-Medyk Dworu, Zawiadujący lazaretem pułku Konnej Gwardyi *Karell*, Lejb-Chirurg i Główny Doktor 1 Petersburskiego lazaretu wojsk lądowych *Bosse* i Professor Zwyczajny CESARSKIEJ Medyczno - Chirurgicznej Akademii *Szypuliński*.

— Przez Reskrypt CESARSKI z dnia 15 Kwietnia, Senator, Tajny Radzca *Musin - Puszkina*, podwyższony został do rangi Rzeczywistego Tajnego Radzcy i uwolniony od obowiązków Kuratora Okręgu Naukowego S.-Petersburskiego, z pozostaniem Senatorem.

— W punkcie 5 Artykułu 25 Ustawy Rady Państwa postanowiono, że do Departamentu tejże Rady do Spraw Królestwa Polskiego, wchodzić mają interessa prawodawcze i inne, szczególnie ważne, do Królestwa stosujące się projekta, które, przez N. CESARZA JMCI uznane będą za potrze-

bujące, z natury swojej, rozpoznania porównawczego z istnjącymi w innych częściach Cesarstwa postanowieniami, oraz z ogólnym interessem Cesarstwa.

Po wydaniu takiego przepisu niektóre części Zarządu Królestwa Polskiego, jako: wydziały Celny, Pocztowy, Drog, Komunikacyj i Narodowego Oświecenia, poddane zostały pod łączne zwierzchnictwo i Namiestnika w Królestwie i Ministrów Cesarstwa.

Ztąd wyrodziło się zagadnienie: jakim sposobem Ministrowie Cesarstwa, w których zawiadywaniu zostają pomienione części Zarządu Królestwa Polskiego, mają wnosić na Radę Państwa interessa prawodawcze, tych to części dotyczące, mianowicie: czy należy, na zasadzie Punktu 5 Artykułu 25 Ustawy Rady Państwa, wyjednywać za każdym razem osobne Najwyższe Rozkazy o rozpoznaniu takich spraw w Radzie, alboliteż, czy sprawy podobne mogą być Radzie przedstawiane, bez wyjednywania na to poprzednio CESARSKIEGO zezwolenia, jak to ma miejsca co do innych spraw tegoż zarządu w Cesarstwie.

W rozwiązaniu tego zagadnienia N. CESARZ JMĆ raczył Najwyżej rozkazać: iżby sprawy i projekta prawodawcze, tyczące się tych części Zarządu Królestwa Polskiego, które zostają w łącznym zawiadywaniu i Namiestnika Królestwa i Ministrów Państwa, były przedstawiane do Rady Państwa i w niej rozpatrywane, bez wyjednywania poprzednio na to Najwyższego J. C. Mości zezwolenia, w taki sam sposób, jakim się to dzieje co do spraw tychże Ministerstw lub Zarządów w Cesarstwie.

Do PP. Naczelników Gubernij i Gubernijalnych Marszałków Szlachty.

Zwiastowawszy Rosyji ustanie wojny, N. CESARZ JMĆ, w NAJWYŻSZYM Manifeście z dnia 19 zeszłego Marca, łaskawie wspominał o niezachwianej gorliwości i chwalebnych zasługach, położonych w te ciężkie czasy przez wszystkie stany narodu Rosyjskiego. Wezwawszy zarazem pomocy Boskiej Opatrzności, N. PAN wynurzył Swoje serdeczne nadzieje i życzenia, iżby powierzona Mu od Boga Rosyja, utrwałała się i doskonaliła w swem wewnętrznym urządzeniu, w zasadach zbawczej Wiary, moralności, sprawiedliwości i oświaty.

Cesarские te słowa bezwątpienia znajdują odgłos w sercu każdego rossyanina; każdy z nas pojmie, jak wiele głębokiego uczucia miłości i czystej ufności zawiera się w tych nadziejach i życzeniach, usprawiedliwianych wiekopomnymi wypadkami dziejów Ojczyzny naszej, ochranianej błogosławieństwem Bożem, pod tarczą Domu Panującego.

Pośród zaburzeń, które mąciły umysły ościennych narodów, obalały i Wiarę i Rządy, Rosyja, wierna wierze i Tronowi, stała i stoi mocna i spojna, uległa w wojnie i pokoju skinieniu władzy Najwyższej, jest ona zawsze gotowa pełnić wolą Swego MONARCHY, nie szczędząc ani życia, ani mienia, ani trudu wiernych swoich synów. Gruntując się na tych chlubnych przykładach przodków naszych, po-

winniśmy i my stale i niezachwianie zabrać się do doskonałego urzeczywistnienia pięknych nadziei naszego ukochanego MONARCHY, wyrażonych w tej wielkiego znaczenia chwili, kiedy ON, zaledwo zdążywszy złożyć z SIEBIE brzemień trosków, obarczających Go w ciągu sławnej, ale ciężkiej walki, zwraca wszystkie SWE myśli ku wewnętrznemu urządzeniu Rosyji i szczęściu Swoich poddanych.

Nie ze szczegółowym wykładem, nie z obszernym rozwinięciem którejby z części tej wzniosłej myśli, zwracam się ku wam, Panowie Naczelnicy gubernij i Marszałkowie Szlachty. W niniejszym zdarzeniu, kiedy macie przed sobą Monarsze wyrazy, byłoby to nadpotrzebnym. Ja zwracam się do waszego Ruskiego serca, do waszego gorącego pragnienia dobra i wzniosłego uczucia honoru, i wzywam do jednodusznego spółdziałania ku dokonaniu wskazanego nam świętego dzieła.

Do was PP. Naczelnicy Gubernij należy, zwróciwszy pilną uwagę na byt i potrzeby wszelkich stanów poufanej wam ludności, obmyślić drogi i wskazać środki, dla ustalenia materialnej ich pomysłowości. W Rosyji, tak hojnie osypanej wszystkimi darami przyrodzenia, nie może, nie powinien też być brak sposobów użytkowania z nich na korzyść powstających. Samo tylko rozwicie w pełni sił płodnych i nadanie rozumnego kierunku działalności przemysłowej, może zapewnić wewnętrzną pomysłowość Rosyji i ustalić materialną jej niezależność; i dla tego to, nie macie zapominać, iż jednym z najważniejszych obowiązków waszych jest wyszukanie nowych, miejscowym środkiem i potrzebom odpowiednich gałęzi pożytecznej działalności.

Dobroczynne skutki na niwie bogactwa krajowego nie inaczej osiągnięte być mogą, jak pod warunkiem pełnego i powszechnego uszanowania władzy Rządowej, ścisłego zachowania wszystkich zasadniczych Ustaw Państwa we względzie stosunków i praw wszystkich stanów, strojnego we wszystkim porządku, niezachwianego spokoju publicznego i wzajemnej ufności.

Dla dopięcia tego wzywam PP. Naczelników gubernij, iżby czujnie i nieugięte baczili nad porządkiem i bezstronnym działaniem podwładnych im urzędów i urzędników. Zkądinał, kierując się stałą myślą i upomnieniami CESARZA JECOMOŚCI, niezmordowanie troszczącego się o dobro poddanych wszelkiego stanu, polecam pieczy waszej zaopatrzenie wysłużonych żołnierzy i zachowanie porządku krajowego po wszystkich wydziałach i we wszystkich klassach ludności, zarządowi waszemu powierzonych, obok czego macie zwracać najpilniejszą i nieustającą uwagę na utrzymanie pamiędzy włóścianami zupełnego posłuszeństwa swym panom.

Proszę zarówno PP. Gubernijalnych i Powiatowych Marszałków, iżby zwrócili się do Szlachty, zawsze okazującej gotowość wypełniać zamiary swojego MONARCHY, i wezwali właścicieli majątków, do użycia i obecnie zależących od nich środków, ku możebnemu urządzeniu i zaopatrzeniu dymissionowanych i nieograniczenie urlopowanych wojskowych rang niższych, przybywających do siół, z kąd pierwiastkowo

weszli do służby. Wojacy, ci, uczciwie i z odznaczeniem przesłużywsi w pochodnym i bojowym życiu, bezwątpienia rozumieć będą, że dobrą postępowaniem i pożytecznym wśród pokoju zatrudnieniem, w przyrodzonym byciu swoim, uzupełnią oddane już przez się Ojczyźnie zasługi i zjedną większą jeszcze dla się łaskę CESARZA JMCI. Przekonawszy się w służbie wojskowej z własnego doświadczenia, że sama tylko ścisła uległość, zdolna utrzymać porządek, tak niezbędną dla publicznego ustroju, ci wysłużeni wojacy, nienaganym swym postępowaniem dadzą dobry przykład tym, którzy służyli w szeregach Milicyi krajowej, a dziś wracają do pierwotnego swego stanu i dawnych zatrudnień, również współziemianom rodzimych wsi swoich, którym stale wpajaniem być ma, że skromne ich zajęcia i pełnienie publicznych powinności, zarówno przynoszą krajowi pożytek, lecz że najmniejsze zboczenie od prawnego porządku i od posłuszeństwa pańskiej władzy, ściągnie na nich gniew MONARCHY i będzie karcone ze wszelką surowością.

Następnie, w dniach ciszy i pokoju, pozostaje każdemu z nas przynieść do podnożka Tronu wszystkie siły moralnej działalności, z tą niewygasłą gorliwością, z jaką w minionej już chwili próby, każdy był gotów złożyć CAROWI w ofierze i życie swoje i mienie.

Minister Spraw Wewnętrznych S. ŁANSKOJ
№ 66.

10 Kwietnia 1856 r.

Od Ministerstwa Skarbu wydany został w dniu 22 Marca 1856 wyłączny na lat sześć przywilej poddanemu Wielkobrytańskiemu *Mac Connell* na udoskonalenie, wprowadzone przez niego w budowie parowozów.

OGŁOSZENIE.

Zarząd Poczł CESARSKICH podaje do wiadomości powszechnej, że za otwarciem żeglugi, przywrócone będzie periodyczne wysyłanie z Petersburga do Stettinu i na wzajem statków parowych *Władimir* i *Orzeł Pruski*.

Pierwszy statek odpłynie z Petersburga do Stettinu 5 Maja starego kalend. jeżeli w tym dniu morze będzie żeglowne, a następnie statki będą odchodziły co Sobota.

Gdy dyrekcyje kareł i statków pocztowych są połączone, przeto osoby, życzące sobie odjechać temi ostatnimi, mogą zapisywać się na żądane miejsca w Hotelu kareł pocztowych, na ulicy Wielkiej Morskiej, naprzeciw mostku pieszego, codzień, (prócz Soboty i Niedzieli) od godziny 9 do 2 rano, i od 7 do 9 wieczor, a od otwarcia żeglugi, w Soboty, do 1 godziny po południu, w Biurze statków parowych pocztowych, na wybrzeżu Angielskim, między mostem Mikołajowskim i nową Admiralicją.

— Wczora kra ruszyła na Nowie, a dziś 19 Kwietnia, wystrzały działowe obwieściły o przejściu rzeki i otwarciu żeglugi.

O CHOLERZE.

W Petersburgu, po 11 Kwietnia pozostało chorych 170 — w ciągu doby zachorow. 25 — wyzdr. 6 — umarło 12 — po 12 Kwietnia pozostało chorych 177.

W ciągu doby zachor. 25 — wyzdr. 3 — umarło 14 — po 13 Kwietnia pozostało chorych 185.

W ciągu doby zachor. 33 — wyzdr. 0 — umarło 12 — po 14 Kwietnia pozostało chorych 206.

W ciągu doby zachor. 15 — wyzdr. 5 — umarło 10 — po 15 Kwietnia pozostało chorych 206.

W ciągu doby zachor. 18 — wyzdr. 5 — umarło 13 — po 16 Kwietnia pozostało chorych 206.

W ciągu doby zachor. 15 — wyzdr. 2 — umarło 10 — po 17 Kwietnia pozostało chorych 209.

KRÓLESTWO POLSKIE.

ROZKAZ DO ZARZĄDU CYWILNEGO KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Przez NAJWYŻSZE Rozkazy J. C. MOŚCI, wydane do Zarządu Cywilnego.

w S.-Petersburgu, dnia 12 Stycznia 1856 roku.

Uwolniony od służby, na własne żądanie: Sędzia Trybunału Cywilnego Warszawskiego, Radca Dworu Wójtowicz, z mundurem do urzędu przywiazanym. — Były pełniący obowiązki Expedytora Konsumcyjnego rogatki miasta Warszawy, Sekretarz Prowincjonalny Janowicz, nagrodzony zostaje rangą Assesora Kollegijalnego, należną mu przy uwolnieniu od służby.

Dnia 14 Stycznia.

Posunięci za odznaczenie się w służbie, z Radców Honorowych na Assesorów Kollegijalnych: Pełniący obowiązki Naczelnika Sekcyi Kancellaryi Przybocznej Dyrektora Głównego Prezydującego w Komisyi Rząd. Przychodów i Skarbu Rogalewicz; w teje Komisyi: pełniący obowiązki Naczelnika Sekcyi Leśkiewicz, i Referent Janiszowski; pełn. obow. Radzcy Prawnego w Rządzie Gubern. Augustowskim Stempiński, ze starszeństwem: pierwszy od 20 Października, wszyscy inni od 19 Grudnia 1854 roku.

Dnia 17 Stycznia.

Posunięci za wysługę lat:

Z Assesora Kollegijalnego na Radcę Dworu: Pełniący obowiązki Naczelnika powiatu Kaliskiego (gub. Warszawskiej) Jedliński, ze starszeństwem od 5 Kwietnia 1850 roku.

Z Rejestratora Kollegijalnego na Sekretarza Gubernijalnego: Kassyer Administracyi Xięstwa Łowickiego Grapow, ze starszeństwem od 18 Maja 1854 roku.

w Peterhofie, dnia 19 Stycznia.

Posunięci za wysługę lat:

Z Radzcy Dworu na Radcę Kollegijalnego: pełn. obow. Starszego Pomocnika Naczelnika Wydziału Kancellaryi Przybocznej Namiestnika Królestwa Ludogowski, ze starsz. od 17 Maja 1855 roku.

Z Radzcy Honorowego na Assesora Kollegijalnego: Urzędnik biura Naczelnika Wojennego gub. Płockiej Kłobuszewski, ze starsz. od 9 Lipca 1855 roku.

Z Sekretarza Kollegijalnego na Radcę Honorowego: Urzędnik Zarządu Warszawskiego Wojennego Jenerał-Gubernatora, do interessów Naczelnika Wojennego gub. Warszawskiej Kruzewski, ze starsz. od 19 Lipca 1855 roku.

Z Rejestratora Kollegialnego na Sekretarza Gubernialnego: Urzędnik Kancellaryjny Kancellaryi Przybocznej Namiestnika Królestwa Kryński, ze starsz. od 19 Kwietnia 1855 roku.

w S.-Petersburgu, dnia 22 Lutego.

Posunięci za wysługę lat:

Na Radcę Dworu: Inspektor Szkoły Realnej Wyższej w Kaliszu Sawin, ze starsz. od 20 Grudnia 1852 roku.

Z Assesora Kollegialnego: Nadzorca etatowy Szkoły powiatowej o pięciu klassach w Pułtuskus Jeleniew, ze starsz. od 15 Kwietnia 1849 roku.

Na Assesorów Kollegialnych: Starszy Nauczyciel tejże Szkoły Izdebski, ze starsz. od 19 Kwietnia 1854 roku.

Z Radców Honorowych: Nadzorca etatowy Szkoły powiatowej o pięciu klassach w Łęczycy Dobrycz, i Starszy Nauczyciel Gimnazjum Gubern. w Lublinie Krawczenko, ze starszeństwem: pierwszy od 16 Września 1853, ostatni od 27 Grudnia 1854 roku.

Na Radców Honorowych: Młodszy Nauczyciel Gimnazjum Gubern. w Warszawie i Nauczyciel Warszawskiej Szkoły Sztuk Pięknych Grabowski, ze starsz. od 19 Września 1851 r.

Z Sekretarzy Kollegialnych: pełniący obowiązki: Starszego Cenzora Warszawskiego Komitetu Cenzury Hertz, i Młodszego Pomocnika Dyrektora Obserwatorium Astronomicznego w Warszawie, Nauczyciel Warszawskiej Szkoły Rabinów Berkiewicz, ze starszeństwem: pierwszy od 30 Marca, ostatni od 20 Grudnia 1854 roku.

Z Sekretarza Gubernialnego na Sekretarza Kollegialnego: pełn. obow. Nauczyciela Szkoły powiatowej w Mławie Bocheński, ze starsz. od 20 Grudnia 1853 roku.

Z dnia 3 (15) Lutego 1856 roku.

Przez rozporządzenia Komisji Rządowych i władz oddzielnych.

W Wydziale Komisji Rządowej Sprawiedliwości, mianowani: były Sędzia Trybunału Cywilnego w Kaliszu, Assesor Kolleg. Korzeniowski, Rejentem Kancellaryi Ziemiańskiej gub. Warszawskiej w Warszawie, i Kancellista Sądu Kryminalnego gub. Radomskiej w Kielcach Alexander Pieściorowski, pełniącym obowiązki Podpisarza Sądu Policyi Poprawczej Wydziału Zamojskiego.

Z dnia 2 (14) Marca 1856 roku.

Przez postanowienia Rady Administracyjnej.

W Wydziale Komisji Rządowej Sprawiedliwości, mianowany: Właściciel dóbr Tadeusz Krzymuski, Sędzią pokoju Okręgu Włocławskiego.

Przez rozporządzenia Komisji Rządowych i władz oddzielnych.

W Wydziale Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, mianowani: Właściciel dóbr Gustaw Wierciński, Radcą Dyrekcji Ubezpieczeń w powiecie Lubelskim i Właściciel dóbr hrabia Karol Jezierski, Radcą Dyrekcji Ubezpieczeń w powiecie Stanisławowskim.

W Wydziale Komisji Rządowej Sprawiedliwości, mianowany: Sekretarz 1 klasy Komisji Rządowej Sprawie-

dliwości Stanisław Zawadzki, pełn. obow. Referenta w tejże Komisji.

W Zarządzie Warszawskiego Wojennego Jenerał-Gubernatora, mianowani: Assesor Prawny Wydziału Kontroli służących w Zarządzie Ober-policmejstra miasta Warszawy, Sekretarz Kolleg. Ignacy Dobrski, 3 Assesorem Wydziału Policyjno-Sądowego; Sekretarz Oddz. xiąg ludności, Rejestrator Kolleg. Wiktor Choromański, Assesorem Prawnym Oddz. Kontroli służących; Sekretarz Wydziału Śledczego, Rejestr. Kolleg. Maksymilian Kwiatkowski, Sekretarzem Oddz. xiąg ludności; Sekretarz Straży Ogniowej Julian Zieliński, Sekretarzem Wydziału Śledczego, i Starszy Kancellista Karol Eborowicz, Sekretarzem Straży Ogniowej.

Z dnia 14 (26) Marca 1856 roku.

Przez postanowienie Rady Administracyjnej.

W Wydziale Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, mianowany: Starszy Lekarz powiatu i Członek Urzędu Lekarskiego gub. Radomskiej, Magister Medycyny, Assesor Kolleg. Walenty Siekaczyński, pełn. obow. Inspektora Lekarskiego miasta Warszawy.

W Wydziale Komisji Rządowej Sprawiedliwości, mianowani: Właściciel dóbr Teodor Kmita, Sędzia Pokoju okręgu Lelowski; Podśędka Sądu Pokoju okręgu Stopnickiego Eustachy Czarnowski, pełn. obow. Assesora Trybunału Cywilnego gub. Radomskiej w Kielcach, i Pisarz Sądu Pokoju okręgu Stopnickiego, Radzca Honor. Szczepan Damiński, pełn. obow. Podśędka tegoż Sądu Pokoju.

W Banku Polskim, mianowany: Naczelnik Oddziału Depozytów, Assesor Kolleg. Seweryn Siennicki, pełn. obow. Naczelnika Kantoru, z upoważnieniem do zastępowania w razie potrzeby Dyrektora Kass Bankowych.

Przez rozporządzenia Komisji Rządowych i Władz oddzielnych.

W Wydziale Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, mianowani: Sekretarz Sekcyi dóbr i lasów w Rządzie Gubernialnym Warszawskim Emilian Bronikowski, pełn. obow. Rachmistrza 2 klasy tamże; Adjunkt Archiwum Józef Lewandowski, pełn. obow. Sekretarza na miejsce poprzedzającego; Dziennikarz Józef Drzewiecki, pełn. obow. Adjunkta Archiwum Sekcyi dóbr i lasów w Rządzie Gubernialnym Warszawskim; Aplikant Bronisław Popławski, pełn. obow. Dziennikarza na miejsce poprzedzającego; Adjunkt Wydziału dochodów niestałych Komisji Skarbu Kazimierz Geraltowski, pełn. obow. Podsekretarza Sekcyi Fiskalnej w Rządzie Gubernialnym Warszawskim; Adjunkt Sekcyi Prawnej Justyn Żarnowski, pełn. obow. Adjunkta Sekcyi Ogólnej w Wydz. dochodów niestałych; Aplikant Władysław Sokołowski, pełn. obow. Adjunkta Sekcyi Prawnej w Wydz. dochodów niestałych; Rendant składu stempla i formularzy przy Rządzie Gubern. Radomskim, Sekretarz Kolleg. Wincenty Raszyński, pełn. obow. Archiwisty Wydz. Skarbowego w tymże Rządzie Gubernialnym; Kontroler Kassy Gubern. Radomskiej Leopold Domaszewski, pełn. obow. Rendanta składu stempla i formularzy w Rządzie Gubern. Radomskim; Pomocnik przy Na-

eżelniku powiatu Warszawskiego do czynności konsumcyjnych Stanisław Wastkowski, pełn. obow. Rachmistrza do czynności propinacyjnych w biurze Naczelnika pow. Warszawskiego.

W Wydziale dóbr i lasów Komisji Skarbu: Adjunkt Ekonomiczny, Sekretarz Grbarniálny Karol Zawadzki, pełn. obow. Sekretarza Wydziału; Rachmistrz Józef Zaręba, pełn. obow. Adjunkta Ekonomicznego; Sekretarz Sekcyi Teofil Sułowski, pełn. obow. Rachmistrza; Ajdunkt Alexander Asman, pełn. obow. Dziennikarza; Adjunkt Młodszy Jan Woronow, pełn. obow. Sekretarza Sekcyi; Adjunkt Archiwum Henryk Habich, pełn. obow. Adjunkta Młodszego; Aplikant Bronisław Krzyżanowski, pełn. obow. Adjunkta Młodszego, i Aplikant Jan Majkowski, pełn. obow. Adjunkta Archiwum.

W Okręgu Naukowym Warszawskim, mianowany: Wykwalifikowany kandydat w Komitecie Egzaminacyjnym Nauczyciel Szkoły Elementarnej przy Kościele Ewangelicko-Reformowanym w Warszawie Jan Katzman, Nauczycielem języka Niemieckiego w Szkole powiatowej 3-ej w Warszawie.

Z dnia 15 (27) Marca 1856 roku.

Przez rozporządzenia Władz Oddzielnych.

W Biurze Marszałka Szlachty gub. Augustowskiej, mianowany: Sekretarz Gimnazjum Gubern. w Suwałkach, Sekretarz Gubern. Kazimierz Brochowski, Młodszym Sekretarzem Kancellaryi Marszałka Szlachty gub. Augustowskiej, z pozostaniem przy dotychczasowych obowiązkach.

Minister Sekretarz Stanu oznajmił JO. Xięciu Namiestnikowi Królestwa, że NAJJAŚNIEJSZY PAN, mając Sobie przez Opiekuna Prezydującego w Radzie Szczegółowej Domu Przytulku Sierot i Ubogich Starozakonnych, Mathiasa Rosen, za jego (Ministra Sekretarza Stanu) pośrednictwem, złożonym, zrobiony przez uczniów tegoż zakładu kałamarz, przedstawiający model statku, i widząc z przyjemnością objawiającą się w rzeczonym Zakładzie dążność do zajęć technicznych, a szczególnie rękodzielnych, raczył przyjąć pomieniony kałamarz, i Najlaskawiej rozkazać, dla zachęcenia będących w takowym Zakładzie Sierot i Ubogich Starozakonnych, i dla podania im środków do poświęcania się nadal tak pożytecznym zajęciom wypłacić z funduszu do bezpośredniego szafunku NAJWYŻSZEGO zachowanego rs. 300, z zastrzeżeniem ażeby część tej summy, podług uznania Rady Szczegółowej Opiekuńczej Zakładu, o którym mowa, obróconą była na rzecz ucznia, najwięcej odznaczającego się pilnością i moralnym sprawowaniem, i została złożoną do Głównej Kasy Oszczędności w Warszawie, z zapisaniem onej na jego imię.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

NOWINY ZE WSCHODU.

2 Kwietnia artyści francuzcy, nieznanym dotąd w dziejach przykładem, dawali w pałacu Sultańskim widowisko teatralne. Sultán był w zachwyceniu i nazajutrz przesłał artystom summę 50,000 piastrow.

— W Warnie wielkie zburzenie umysłów panuje między grekami z powodu zamordowania jednej młodej greczynki przez miejscowego paszę Salih.

— W Marsylii odebrano pocztę z Konstantynopola z dnia 7 Kwietnia. Parki artylleryi oblężnej angielskiej najpierwsze zostały zabrane na okręty i już zaczynają wracać do Anglii.— Flotta egypaska wróciła do Alexandryi.— W przeszły Wtorek Sultán był na wielkim przeglądzie floty angielskiej w Scutari.— *Journal de Constantinople* donosi, że ważne rozruchy zaszły w Honiah i Sivas i nie wchodząc w szczegóły dodaje, że porządek przywrócony i że winni przykłádnie będą ukarani.— Pasza podejrzany o zamordowanie w Warnie młodej greczynki, został uwięziony.— Wielki Wezyr Aalipasa odebrał rozkaz udania się z Paryża do Londynu, dla odwiezienia Xiążęciu Albertowi orderu Medźidje, nadanego mu przez Sultana.— Jenerał Aupick otrzymał tenże order.— Zajście anglo-perskie nie jest jeszcze złatwione.— Poseł Turcki w Teheranie wyszedł do dymissyi.— Hatti-humajun był z radością przyjęty w Syrii, w Larnaca, na wyspie Rhodus i na całym Archipelagu; przeciwnie cała prowincya Koniah jest w pełnym powstaniu, i wielkie poruszenie umysłów panuje w Armenii.

Wiadomości z Krymu są 5 Kwietnia. Opróżnienie territorium Rossyjskiego zacznie się od Kinburnu i Eupatoryi.

— Podług *Constitutionnel* Omer-pasza domaga się usilnie iżby go mianowano Gubernatorem Bagdadu. Chodzi mu o to, iżby być jak najdalej dla niezdawania sprawy i rachunków z ostatniej kampanii.

(P. P.)

NIEMCY.

AUSTRYA. *Wiedeń, 15 Kwietnia.* Trybunał Prowincjonalny Wiedeński skazał na karę śmierci zaocznie Antoniego Fürster, byłego Profesora teologii w naszym Uniwersytecie, Józefa Goldmark Doktora Medycyny i Doktora Violand, skompromittowanych w rewolucyi 1848 roku, z nich Goldmark oskarżony jest o udział w zamordowaniu Ministra Wojny hrabi Latoar. Tak on jak i Kudlich, dawniej jeszcze osądzony, znajdują się w Ameryce.

— Wczora Cesarz przyjmował na posłuchaniu prywatnym Arcybiskupa Medyolańskiego, Mons. Romilly.

— Wyższa Policya oznajmiła Redakcyom wszystkich gazet rozkaz zachowania jak najcisłego milczenia we względzie obrad synodalnej Konferencyi Biskupów.

Wiedeń, 18 Kwietnia. (Przez telegraf.) Połowa wojsk austryackich, zajmujących Xięztwa nad-Dunajskie, wprędee rozpocznie swój odwrot do Austrii. Rozkazy o tém są już przesłane jenerałowi Coronini.

— Cesarz Jmć podpisał 15 b. m. ratyfikacyą traktatu pokoju. Z tego powodu nakazane zostały dziękczynne modły po wszystkich kościołach Monarchii.

— Xiążę Metternich, który był przez dni kilka chory, wrócił do zdrowia.

— Podług ostatniego popisu Wiedeń z przedmieściami liczy 426,282 mieszkańców, nie licząc garnizonu wojskowego.

PRUSSY. Podług Nowej Gazety Pruskiej z dnia 20 Kwietnia, Król Jmć w tych dniach podpisał ratyfikacją traktatu pokoju.

— Rada Wojenna zebrała się we Frankfurcie nad Odrą dla sądenia sprawy o pojedynku P. Hinckeldey, który zastrzelony został przez P. Rochow. Wyrok będzie poddany pod zatwierdzenie Królewskie, a do tego czasu trzymany jest w największej tajemnicy. (G. P.)

DANIJA.

Dekretem Królewskim z dnia 11 Kwietnia Xiążę Następca Fryderyk-Ferdynand został przywrócony do rangi generała-porucznika, i tym czasem, dla braku wakansu, pozostaje do dalszego rozporządzenia. (Wiadomo, że w skutek niepodpisania Konstytucyi, Król odebrał Xięciu godność Dowodczy Naczelnego wysp, i na nią mianował innego generała.) (R. I.)

SZWECYA.

STOCKHOLM, 11 Kwietnia. Drugi syn Królewski, Xiążę Ostrogoty, Oskar, wyjedzie 10 Maja do Paryża na chrzciny, na które też zaproszona jest Królowa Jmć. Ztamtąd Xiążę uda się do Anglii, w czem gazety Szwedzkie upatrują stwierdzenie pogłoski, bliskich zaręczyn Xięcia z Xiężniczką Maryą Adelaidą Karoliną Cambridge, ciotecznią siostrą Królowej Wiktorji.—Trzeci syn Królewski, Xiążę Dalekarlii, mianowany majorem pułku Gwardji Konnej. (G. P.)

ANGLIJA.

Przeгляд floty, przez Królowę naznaczony jest na dzień św. Jerzego, 23 Kwietnia. N. Pani przybędzie do Gosport o godzinie 11, a odjedzie na powrot o godzinie piątej. Pierwszym Adjutantem morskim Królowej na tę uroczystość mianowany został Admirał sir William Parker, Dowódca naczelny w Devonport.

— Królowa Jmć, w towarzystwie Xięcia Alberta, Królewny i orszaku udała się 16 Kwietnia do lazaretu Chatham'skiego, dla nawiedzenia przybyłych z Krymu rannych żołnierzy. Było ich przeszło 200; każdy miał na piersiach kartkę z napisem, wyrażającym nazwisko, pułk i rodzaj kalectwa lub rany odniesionej. Królowa oglądała wszystkich, przemawiając w jak najdobrotliwszych wyrazach do tych, którzy się odznaczali szczególnym skaleczeniem. Najdłużej rozmawiała z temi, którzy, w bitwie pod Balaklawą, okryci ranami, byli pozostawieni na polu bitwy, jako polegli, z kąd dostali się w niewolę i spędzili kilka miesięcy w lazaretach rossyjskich. Nawiedziny Królowej trwały pięć kwadransów. N. Pani była bardzo zadowolona z całej służby szpitalnej.

— Podług jednej gazety Cesarz Francuzów przybędzie na przegląd morski i Rząd nasz poszle trzy statki parowe dla niego i orszaku.

— *Globe* pisze, że Xiążę Albert w czasie chrzcin Cesarzowicza zjedzie do Paryża, gdzie będzie reprezentował Królowę.

— Wspomnieliśmy już, że na posiedzeniu Izby Lordów, Minister Wojny zapewnił, iż posłanie wojsk i amunicyj do

Kanady, nie miało żadnego wojowniczego znaczenia we względzie Stanów Zjednoczonych. Jest to poprostu zwrot Kanadzie tych sił zbrojnych i zasobów, które z tej kolonii były sprowadzone w czasie wojny. To oświadczenie Ministra Izba Lordów przyjęła z powszechnym oklaskiem.

Tego dnia, z powodu zgonu zięcia lorda Palmerstona, Izba Gmin nie miała posiedzenia. Na poprzedzającym, Pierwszy Minister, odpowiadając na zadane mu pytanie oświadczył, iż, ile mu wiadomo, Rząd Francuzki nie ma bynajmniej zamiaru wdawać się w sprawy wewnętrzne Państwa Madagaskaru i w zającie między narodem i Królową Ranaval.

— *Athenaeum* donosi, że wszystkie papiery, pozostałe po Xięciu Wellington, znajdują się w ręku P. Montgomery Martin, który zajmuje się wydaniem pamiętników sławnego nieboszczyka. (J. de S.-P.)

FRANCYA.

Monitor urzędowy z dnia 17 Kwietnia zawiera co następuje:

«Kongress Paryzki ukończył swe prace. Ostatnie posiedzenie miało miejsce dzisiaj, 16 Kwietnia, w hotelu Spraw Zagranicznych.

«Po podpisaniu traktatu Pełnomocnicy zajmowali się jeszcze rozmaitemi kwestyami, mającemi na celu uzupełnienie dzieła pokoju.

«Ratyfikacye będą wymienione w końcu miesiąca. Natychmiast po ogłoszeniu traktatu ogólnego, podane będą do publicznej wiadomości protokoły posiedzeń i dadzą poznać we wszystkich szczegółach prace Kongressu.»

— Dziś Cesarz przyjmował generała Hilpert, przyslanego od J. K. W. Xięcia Regenta Badeńskiego z listem i orderami Wierności i Lwa Zehringeńskiego.

— W *Constitutionnel* czytamy: «Wczora, 17, hrabia Buol i baron Manteuffel mieli posłuchanie pożegnania u N. Cesarza, a dziś rano, 18, odjechali z Paryża pierwszym pociągiem drogi żelaznej, pierwszy do Wiednia, drugi do Berlina. Hrabia Buol na bardzo krótko zatrzyma się w Bruxelli, gdzie będzie miał posłuchanie u Króla, oraz u Xięcia i Xiężny Brabancyi.

— 16 Kwietnia, po powrocie do siebie z posiedzenia Kongressu, Pełnomocnicy znaleźli przysłany dla każdego z nich w podarunku od Cesarza exemplarz wielkiego dzieła «*conographie grecque et romaine*» na pamiątkę ich pobytu w Paryżu.

Nadto Cesarz mianował P. Manteuffel kawalerem Wielkiego Krzyża orderu Legii. Hrabia Buol i Aali-pasza, którzy już mają ten order, odebrali w upominku od N. Pana: pierwszy, przepyszny serwis dessertowy, a drugi, misternej roboty czarę, prawdziwe arcydzieła fabryki porcelany Sevreskiej.

— List z Neapolu donosi, że Król Jmć Obu Sycylii, chcąc dać Posłowi Francuzkiemu, benonowi Brenier, dowod szczególnego szacunku, przyjął zaproszenie na wielki bal, który Poseł daje 14 b. m. z powodu urodzin Cesarzowicza. Od wypadków roku 1848 pierwszy to raz Król Ferdynand II

będzie na balu u Posła zagranicznego. Wielkie to sprawiło wrażenie w dyplomatycznym świecie.

— Na pożegnanie wszyscy Pełnomocnicy wymienili między sobą egzemplarze fotografu, na którym są wszyscy razem wyobrażeni dokoła stołu konferencyj i każdy pod swoim wizerunkiem podpisał swoje imię. (J. de S.-P.)

WŁOCHY.

RZYM. Ojciec święty, 12 Kwietnia, o godzinie 8 rano, udał się w towarzystwie wielu członków Sw. Kollegium do Bazyliki św. Agnieszki *za miastem*, na podziękowanie Bogu za cudowne ocalenie w tymże dniu roku przeszłego, życia Jego, w strasliwym przypadku, który się tamże zdarzył. Część bazyliki, która się była zawaliła, została odbudowana kosztem Papieża. Wielkie tłumy ludu po całej drodze i w okolicach świątyni, łączyły swoje modły, z modłami Głowy Kościoła.

— Listy z Rzymu twierdzą, że chrzest Cesarzewicza Napoleona naznaczony jest na 21 Czerwca, rocznicę koronacji Piusa IX. Wymieniają już osoby, mające towarzyszyć reprezentantowi Ojca świętego; między innymi są Mons. Capalti, Radzca Stanu, Sekretarz św. Kongregacyi Ritus i Mons. Franchi, Sprawujący interessa w Madrycie. (G. P.)

NAJPOŹNIEJSZE WIADOMOŚCI.

LONDYN, 23 Kwietnia. *Globe* donosi, że Królowa Jmć, chcąc wynagrodzić znakomite usługi oddane przez lorda Clarendon, jako Ministra Spraw Zagranicznych, pragnęła udzielić mu godność Margrabi; hrabia Clarendon odmówił tego zaszczytu.

— Podług *Morning Herald* vice-hrabia Palmerston i hrabia Fortescue będą wprędce mianowani kawalerami orderu Podwiązki.

— Czytamy w *Globe*, że bracia Baring, w spółce z kilku innymi bankierami Londyńskimi, zamierzają założyć Banki w Rosyi.

— Do Portsmouth przybyło czterdziestu oficerów morskich francuzkich, dla znajdowania się na przegładzie morskim.

— Na Gieldzie dziś: Konsolidy 93½ — Rosyjskie 5 procentowe 105 — 4½ procentowe 94½ (J. de S.-P.)

PARYŻ, 23 Kwietnia. Podług korespondencyj Paryżkich, rzeczą zdaje się pewną, że do Rosyi pojedzie hrabia de Morny w dwojakim celu: przywrócenia stosunków dyplomatycznych z tém Państwem i znajdowania się w Moskwie na koronacyi Cesarza. P. de Morny przyjedzie z licznym orszakiem i będzie pełnił swe posłannictwo z wielką wystawą. Na ten cel przeznaczono milion franków.

— Gazeta urzędowa Medyolańska pisze, że według wszelkiego podobieństwa Papież osobiście uda się do Paryża w połowie Czerwca.

— Na Gieldzie dziś: 4½ procent. 93 fr. 65 cent. — 3 procentowe 74 fr. 40 centimów.

WIEDEN, 22 Kwietnia. Hrabia Buol wrócił tu wczora z Paryża.

TURCYA. Podług ostatnich nowin Rada Najwyższa Państwa Ottomańskiego zatwierdziła uwolnienie Gospodarów Mołdawskiego i Wołoskiego i mianowała Kaimakanami (Na miestnikami): w Mołdawii Konstantyna Ghika, a w Wałachii Balscha. Kommissarzem Porty w Xięztwach mianowany Mu-szeszar W. Wezyra, Safet-effendi. (P. P.)

Ogłoszenia od Rządzącego Senatu.

Do 2 Oddz. 5 Depart. weszły następane sprawy Kryminalne, z gubernij:

Kow. 16 Marca, za appel. Sekr. Gub. Ezechiela *Dobkiewicza*, o wyrządzonej mu przez mieszcz. *Frede* krzywdzie.

Wil. za appel. Sekr. Gubern. *Jaszczolta*, oskarżonego o podkupienie urzędnika Iwanowskiego.

G. 20 Marca, kopca *Rapnort* zamieszanego do sprawy o pożarze karczmy w Busiażu.

Do 1 Oddz. 3 Departamentu weszły sprawy:

Od Grodzieńskiego Cywilnego Gubernatora:

1.) 4 Marca, o pretensyi Skarbu i prywatnych osób do majątku staroz. *Landona*.

2.) 24 tegoż m. o uwolnieniu obyw. *Haliburtona* od wypłaty summy zapisanej przez jego ojca na *Łyskowski* klasztor XX. Missyonarzy.

Z Izb Cywilnych:

3.) Wileńskiej 7 Marca, Radczyni Honor. *Purzyckiej*, z mieszczanami *Wirinami* o dom.

4.) Wil. 14 tegoż m. szlach. *Kucewiczowej*, i Sekr. Kol. *Byszyńskiego*, z obyw. *Szalewiczami* o pieniądze.

5.) Mińskiej, 11 Marca, włośc. *Bartoszewicza*, poszukujący wolności z pod władania obyw. *Zawiszy*.

6.) Grodzieńskiej, 12 Marca, obyw. *Skrodzkieh* z wierzycielami.

7.) Kowieńskiej, 19 tegoż m. szlach. *Woronowicza* z obyw. *Cywińskim*.

8.) Od Kowieńskiego Cywilnego Gubernatora 28 tegoż m. o summach Szatejkowskiego Kościoła, fundowanych przez hr. *Platera*.

Z Izb Cywilnych, 19 Marca:

9.) Wołyńskiej włośc. *Bałyńskich*, posz. wol. z pod wład. obyw. *Alexandrowskiego*.

10.) Podolskiej, o prawach szlach. *Kamilla Nagoreckiego* i jego dzieci, do majątku obyw. *Pauliny Nagoreckiej*.

W Ogólném Zgromadzeniu 4, 5 i Granicznego Departamentów naznaczone są do wysłuchania sprawy: na 27 Kwietnia:

1.) Obyw. *Jeleńskiej* z Radczą Dworu *Michałowskim*, o majątek.

2.) Hrabiny *Rozzfor*, o majątek *Dauksodzie*.

Na Konsultacyi naznaczone są do wysłuchania sprawy: na 28 Kwietnia:

1.) O summie poszukiwanej przez Skarb na obyw. *Buderaskim* w stopniu powstańca *Sobańskiego*.

2.) O przywróceniu szl. *Szadziewiczowi* prawa apelacyi od wyroku Sądu powiatowego *Trockiego* w sprawie ze szl. *Sielawą* o pieniądze.

na 5 Maja:

3.) Szlachty *Zaborskich* ze spadkobiercami Majora *Houwaldta* o pieniądze. (Ogł. Sen. 12 Kwietnia.)